[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO N° 181/2021
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estuda a possibilidade de asfaltar a estrada geral que liga as comunidades de Linha Wink Alta e Linha Wink Baixa, na localidade de Linha Wink, na divisa dos municípios de Teutônia e Estrela.
Justificativa
1. Está é uma antiga reivindicação dos moradores da comunidade de Linha Wink, para que seja asfaltado a estrada de chão batido que liga as comunidades de Linha Wink Alta e Linha Wink Baixa, na divisa dos municípios de Teutônia e Estrela;
2. Cabe salientar que o asfaltamento desta estrada de chão batido, que une as localidades de Linha Wink Alta e Linha Wink Baixa, por se tratar de uma estrada de divisa entre municípios, o município de Estrela também deverá ter participação financeira nos custos desta obra asfáltica;
3. Na localidade de Linha Wink também ocorre a ExpoWink, evento que é considerado a maior feira comunitária do Rio Grande do Sul, que conta com feira comercial, industrial, agropecuária e agroindustrial, além de vários show regionais. A realização da ExpoWink justifica também a importância desta obra de asfaltamento para a localidade de Linha Wink.
4. Neste trecho da estrada de Linha Wink localiza-se a sede do Lawi Futebol Clube, que irá também se beneficiar com esta obra asfáltica.
5. Como esta estrada encontra-se na divisa dos municípios de Teutônia e Estrela, esta estrada foi denominada, por parte do município de Estrela, pelo nome de “Estrada Municipal Otto Osterkamp”.

Sala de Sessões da Câmara, 23 de agosto de 2021.

Márcio Cristiano Vogel                     Jorge Paulo Hagemann
                              Vereador                                         Vereador
image1.png